UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:        /KH-SGTVT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện quy hoạch phát triển GTVT tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050

Căn cứ Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 17/02/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

2050; căn cứ Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 28/02/2022 của UBND tỉnh thực

hiện Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Sở Giao thông

vận tải xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ của ngành với các nội dung chủ

yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp theo Kế hoạch số 148/KH-

UBND ngày 28/02/2022 của UBND tỉnh, qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm

và hành động của phòng ban chuyên môn, đơn vị thuộc Sở và các địa phương, góp

phần thực hiện và đưa quy hoạch vào thực tế, góp phần xây dựng kết cấu hạ tầng

giao thông phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc

phòng của tỉnh.

2. Bám sát các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày

28/02/2022 của UBND tỉnh; phân công rõ nhiêṃ vu ̣ cho từng phòng ban chuyên

môn, đơn vị thuộc và các địa phương phối hợp triển khai thực hiện; xác định rõ lô ̣

trình, thời gian hoàn thành, kịp thời tham mưu UBND tỉnh đầu tư các công trình giao

thông hoặc để nghị trung ương đầu tư trên địa bàn.

II. MỤC TIÊU

1. Phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông là nhiệm vụ trọng tâm cần tập

trung ưu tiên, tạo đột phá thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của mỗi địa phương và

của tỉnh. Phát triển đồng bộ cả ba loại hình giao thông đường bộ, đường sắt và đường

thủy nội địa phục vụ giao thông đối nội và đối ngoại, trong đó phát triển đột phá mạng

lưới giao thông đường bộ, tăng chiều dài đường và quy mô cấp đường, nâng cấp hạ

tầng đường sắt, đường thủy nội địa, bảo đảm kết nối giữa các phương thức vận tải

đường bộ, đường sắt, đường thủy, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, xây

dựng nông thôn mới, bảo đảm quốc phòng, an ninh.

2. Phối hợp với các cơ quan Trung ương cải tạo nâng cấp Quốc lộ, đường

vành đai V, đường sắt để nâng tốc độ chạy tàu trên các tuyến qua địa bàn tỉnh;

nâng cấp hệ thống kết cấu giao thông đường thủy; nâng cao thị phần vận tải đường

sắt, đường thủy nhằm giảm áp lực cho vận tải đường bộ.

2

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Phối hợp tổ chức công bố công khai, rộng rãi quy hoạch tỉnh thời kỳ

2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2050 theo Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày

17/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Tổ chức công khai bản đồ quy

hoạch phát triển GTVT thời kỳ 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2050.

2. Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh đặt lại tên đường tỉnh theo quy

hoạch phục vụ công tác quản lý và đầu tư.

3. Tổ chức cắm mốc lộ giới đối với đường tỉnh và các tuyến đường mở mới

theo quy hoạch.

4. Phối hợp với Bộ Giao thông vận tải triển khai đầu tư hạ tầng giao thông do

trung ương quản lý trên địa bàn tỉnh.

5. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh triển khai đầu

tư các tuyến đường tỉnh, đặc biệt là các tuyến mở mới để cụ thể hóa định hướng tổ

chức không gian phát triển đã được xác định trong quy hoạch.

6. Phối hợp với các địa phương trong việc hướng dẫn thực hiện cắm mốc lộ

giới đường huyện, đường xã theo quy hoạch được duyệt; phối hợp quản lý hành

lang giao thông, quản lý chặt chẽ về đất đai theo quy hoạch bến xe, bãi xe, tuyến

vận tải, đường thủy nội địa, đấu nối...

7. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND các huyện, thành phố tham

mưu UBND tỉnh công bố danh mục dự án kêu gọi đầu tư xây dựng các cảng và bến

thủy nội địa, cảng cạn, bến xe, bãi đỗ xe, trạm dừng nghỉ.

8. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành

trong việc thẩm định dự án, thiết kế, dự toán xây dựng các công trình hạ tầng giao

thông; vận dụng linh hoạt định mức, quy chuẩn kỹ thuật phù hợ thực tế. Thường

xuyên kiểm tra các công trình, dự án về tiến độ, chất lượng, kịp thời phát hiện,

ngăn chặn và tham mưu xử lý đối với những tồn tại, bất cập trong quá trình thực

hiện đầu tư xây dựng các công trình.

9. Phối  hợp các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đã có kế

hoạch và tiến độ thực hiện các dự án chuẩn bị đầu tư.

10. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ cán bộ kỹ thuật, thẩm

định, cán bộ lãnh đạo, quản lý ngành giao thông vận tải có năng lực, phẩm chất,

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay và những năm tiếp theo.

11. Tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý bảo trì các tuyến quốc lộ được ủy

thác quản lý và các tuyến đường tỉnh; gắn quản lý, bảo trì, khai thác các tuyến

đường với tập trung xử lý nghiêm các vi phạm về lấn chiếm hành lang an toàn

đường bộ, đường sắt và quản lý chặt chẽ xe quá khổ, quá tải. Hướng dẫn, tập huấn

kỹ thuật cho các địa phương về công tác quản lý, bảo trì đường giao thông nông

thôn; thực hiện nghiêm việc cấp phép xây dựng, đấu nối theo quy định.

3

12. Phối hợp với Sở GTVT các tỉnh xung quanh cùng tham mưu UBND các

tỉnh có liên quan thống nhất phương án án kết nối, quy mô, thời gian đầu tư các

tuyến đường kết nối để đảm bảo phát huy cao hiệu quả đầu tư.

13. Tiếp tục đề nghị các Chủ đầu tư, Ban QLDA kiệm toàn về tổ chức đáp

ứng quy định hiện hành, nâng cao năng lực, trách nhiệm, tăng cường công tác phối

hợp để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

14. Tham mưu cơ chế, chính sách hỗ trợ giao thông nông thôn; phối hợp Sở

Tài chính đảm bảo nguốn vốn bảo trì đường địa phương do tỉnh quản lý kịp thời.

                                  (Có biểu phân công nhiệm vụ kèm theo).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở tổ chức quán triệt tới toàn thể

công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị về nội dung Kế hoạch và tổ

chức triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Giao Văn phòng Sở kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị

thuộc Sở thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này; tổng hợp Báo cáo kết quả

thực hiện Kế hoạch gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 10/10 hàng năm.

3. Giao Phòng Quản lý chất lượng công trình giao thông là đầu mối, căn cứ

tình hình thực tế nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Giám đốc Sở để

giải quyết./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh(b/c);

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, ban chuyên môn thuộc Sở;

- Phòng QLCLCTGT;

 - Lưu.

GIÁM ĐỐC

Bùi Thế Sơn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-21T15:10:25+0700
	HÀ NỘI
	Bùi Thế Sơn<sonbt_sgtvt@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-21T15:21:41+0700

		2022-03-21T15:21:53+0700

		so_gtvt_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-03-21T15:22:21+0700